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황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-13 예산액 429,731,000

2025학년도 황강초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 429,731,000원으로 하며 세입·세출의 명

세는 "세입·세출예산서"와 같다

제1조 중 "세입·세출 각각 248,980,000원"을 "세입·세출 각각 429,731,000원"으로 한다. 
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 413,688 234,994 178,694

1.지방교육행정기관이전수입 413,688 234,994 178,694

1.교육비특별회계전입금수입 413,688 234,994 178,694

1.교육비특별회계전입금 413,688 234,994 178,694

1.학교운영비전입금 209,458 234,994 -25,536
공립학교기본운영비지원 : -6,181,000원 * 1개

교 =
-6,181,000

공립학교기본운영비지원(유치원) : 6,943,000

원 * 1개교 =
6,943,000

학교기본운영비(경상,유치원) : -678,000원 * 

1개교 =
-678,000

학교기본운영비(경상운영비) : -25,620,000원 

* 1개교 =
-25,620,000

2.목적사업비전입금 204,230 0 204,230
(성립전_1추)학생통학지원(통학택시) : 

24,860,000원 * 1개교 =
24,860,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램간식비 : 

2,376,000원 * 1개교 =
2,376,000

(성립전_1추)2025년 교육발전특구AI기반맞춤형

학습지원및운영비 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)늘봄학교한시적정원외기간제인건

비 : 10,225,000원 * 1개교 =
10,225,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제기관부담금 : 

1,542,000원 * 1개교 =
1,542,000

(성립전_1추)유치원시간제강사인건비 : 

20,073,000원 * 1개교 =
20,073,000

(성립전_1추)유치원특수학급계기간제교원인건

비 : 23,352,000원 * 1개교 =
23,352,000

(성립전_1추)유치원특수학급계기간제교원기관

부담금 : 2,826,000원 * 1개교 =
2,826,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

(특수) : 16,781,000원 * 1개교 =
16,781,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력기관부

담금 : 2,355,000원 * 1개교 =
2,355,000

(성립전_1추)2025년흡연예방금연실천학교운영

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림예산(3,5학년통합진단검사

비) : 20,000원 * 1개교 =
20,000

(성립전_1추)특수학급교실환경개선 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유아학비교육과정운영 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정운영 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)김제교육협력지구진로프로젝트 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(ESG생태전환프

로젝트) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

28,888,000원 * 1개교 =
28,888,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)복식수업학급지원강사법정부담금

 : 2,590,000원 * 1개교 =
2,590,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)외국국적유아누리과정(5세추가) :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)기간제교원성과금 : 2,845,000원 

* 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제성

과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)학급증가내부비품지원 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_1추)중위권교과보충학습운영비 : 

3,830,000원 * 1개교 =
3,830,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영 : 

6,850,000원 * 1개교 =
6,850,000

(성립전_1추)기초학력교과보충학습운영비 : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

72,000원 * 1개교 =
72,000

농어촌학교교육활성화(교실이음) : 432,000원 

* 1개교 =
432,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)체험중심안전교육 : 440,000원 * 

1개교 =
440,000

2.자체수입 13,165 12,986 179

1.학부모부담수입 12,636 12,636 0

1.수익자부담수입 12,636 12,636 0

1.급식비 12,636 12,636 0

1.급식비 12,636 12,636 0

2.행정활동수입 529 350 179

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 479 300 179

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 179 0 179
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 179 0 179 공제급여결정회수금 : 179,000원*1회= 179,000

3.기타수입 2,878 1,000 1,878

1.전년도이월금 2,878 1,000 1,878

1.순세계잉여금 2,434 1,000 1,434

1.순세계잉여금 2,434 1,000 1,434

1.순세계잉여금 2,434 1,000 1,434 초등학교 순세계잉여금 : 340,560원*1회 = 341,000

유치원 순세계잉여금 : 1,092,700원*1회 = 1,093,000

2.정산대상재원사용잔액 444 0 444

1.정산대상재원사용잔액 444 0 444

1.정산대상재원사용잔액 444 0 444 목적사업비 집행잔액 반환 : 443,490*1회 = 444,000

세입합계 429,731 248,980 180,751
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,478 5,330 45,148

1.기타 교직원보수 45,148 0 45,148

1.교직원대체인건비 44,548 0 44,548

1.[초]기간제교원인건비 13,070 0 13,070

1.기간제교원인건비 11,926 0 11,926 (성립전_1추)인건비 : 3,027,000원*3개월= 9,081,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,845,000원*1

명=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 1,144 0 1,144
(성립전_1추)기관부담금 : 381,300원*3개

월=
1,144,000

2.[초]복식학급해소강사인건비 31,478 0 31,478

1.기간제근로자인건비 28,888 0 28,888
(성립전_1추)복식학급해소강사인건비 : 

4,814,660원*6개월=
28,888,000

2.기간제근로자법정부담금 2,590 0 2,590
(성립전_1추)복식학급해소강사기관부담금

 : 431,660원*6개월=
2,590,000

2.기타수당 600 0 600

1.[초]순회교사및복식수업수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)복식수업학급수당 : 50,000원

*2명*6개월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,330 5,330 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,830 2,830 0

1.[초]교직원문화행사 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.[초]교직원생일기념경비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,308 36,509 22,799

1.급식 관리 14,466 19,526 -5,060

1.학교급식운영 14,466 19,526 -5,060

1.[초]급식운영비 1,300 6,360 -5,060

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 300 300 0

3.급식용식재료비 0 5,060 -5,060 (경)무상급식비지원 : -5,060,000원*1회= -5,060,000

2.[초]우유급식비 530 530 0

1.우유급식비 530 530 0

3.[초]비조리교급식비 12,636 12,636 0

1.전출금 12,636 12,636 0

2.보건관리 9,942 9,243 699

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,522 3,823 699

1.[초]응급학생후송비 379 200 179

1.학생복지비 379 200 179
부상학생 후송비 및 치료비 : 179,000원*1

회=
179,000

2.[초]학생건강검사 143 143 0

1.학생복지비 143 143 0

3.[초]보건실운영 1,700 1,680 20

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,600 1,580 20
(경)여학생위생용품(생리대)지원 : 20,000

원*1회=
20,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,420 5,420 0

1.[초]먹는물관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 34,900 7,740 27,160

1.교육복지우선 2,000 0 2,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)인라인스케이트 강사비 : 

40,000원*30차시=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 60,000

원*10명=
600,000

(성립전_1추)지원 물품 구입 : 50,000원*4

명=
200,000

2.학생복지운영 32,900 7,740 25,160

1.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.[초]통학차량(임차)운영 32,420 7,560 24,860

1.일반수용비 32,420 7,560 24,860
(성립전_1추)차량(택시)임차료 : 

24,860,000원*1회=
24,860,000

3.[초]전북에듀페이 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 123,886 42,431 81,455

1.교과 활동 105,795 28,340 77,455

1.교과활동지원 12,520 2,900 9,620

1.[초]학습준비물구입 440 400 40

1.학습준비물 440 400 40 (경)학습준비물구입비 : 40,000원*1회= 40,000

2.[초]보결수업관리 1,880 2,000 -120

1.운영수당 1,880 2,000 -120 (경)보결수당 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]보충과정운영 1,650 0 1,650

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)기초학력교과보충학습3학년강

사비 : 1,650,000원*1명=
1,650,000

4.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]두드림학교운영 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)생각나눔프로젝트운영비 : 

141,000원*4회=
564,000

(성립전_1추)기초학력학생간식비 : 2,000

원*10명*10회=
200,000

(성립전_1추)기초학력학생간식비 : 20,000

원*1회=
20,000
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(성립전_1추)통합진단검사비 : 22,000원*8

명=
176,000

(성립전_1추)기초학력도서구입비 : 10,000

원*20권=
200,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)학습지원대상 협의회비 : 

60,000원*1회=
60,000

7.[초]중위권교과보충학습운영 3,830 0 3,830

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 100,000원*2명= 200,000

2.운영수당 3,300 0 3,300 (성립전_1추)강사비 : 1,650,000원*2명= 3,300,000

3.교육운영비 330 0 330 (성립전_1추)운영비 : 165,000원*2명= 330,000

8.[초][목적]교수학습환경개선

(마음근육키우기)
3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)인라인스케이트강사비 : 

40,000원*20차시=
800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)프로그램(환경생태,자치,독

서)운영비 : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)차량임차비(문화체험) : 

350,000원*2회=
700,000

2.과학 교과활동 923 1,600 -677

1.[초]교과운영 923 1,600 -677

1.교육운영비 323 700 -377 과학체험한마당운영비 : -377,000원*1회= -377,000

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 0 300 -300 과학교재교구 : -300,000원*1회= -300,000

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 2,150 2,400 -250

1.[초]교과운영 250 500 -250

1.학습준비물 250 500 -250 미술재료 구입비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]문화예술체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.선택 교과활동 2,280 2,280 0

1.[초]교과운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.비품구입비 600 600 0
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6.유치원 교과활동 87,722 18,960 68,762

1.[유]교과운영(유) 23,290 15,210 8,080

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 820 640 180 (경)보결수당 : 180,000원*1회= 180,000

3.교육운영비 20,438 13,188 7,250
(성립전_1추)독서교육지원 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)독서교육지원 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)교육용자료구입 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)교육용자료구입 : 140,000원

*1회=
140,000

(성립전_1추)산타행사 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)어린이날 행사 : 160,000원*1

회=
160,000

(성립전_1추)졸업및입학식 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습차량임차비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습체험비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)현장체험학습체험비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)놀이체험비및재료비 : 

200,000원*2회=
400,000

4.학생복지비 1,082 432 650
(성립전_1추)급식및간식비 : 650,000원*1

회=
650,000

2.[유]학습준비물지원(유) 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

3.[유]특수교과 교과활동 6,500 3,500 3,000

1.교육운영비 6,500 3,500 3,000 수업및학습용품 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.[유]기간제교원인건비(유)(특

수학급)
26,178 0 26,178

1.기간제교원인건비 23,352 0 23,352 (성립전_1추)인건비 : 3,892,000원*6개월= 23,352,000

2.기간제교원법정부담금 2,826 0 2,826
(성립전_1추)기관부담금 : 471,000원*6개

월=
2,826,000

5.[유]학급증가내부비품비(유)

(특수학급)
11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)유치원특수학급내부비품구입

 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

6.[유]유치원신증설특수학급교

실환경개선비
20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,169 0 14,169
(성립전_1추)시설공사등 : 14,169,000원*1

회=
14,169,000

2.비품구입비 5,831 0 5,831
(성립전_1추)가구구입등 : 5,831,000원*1

회=
5,831,000
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7.[유][목적]특수교육대상학생

통학비
72 0 72

1.교육운영비 72 0 72
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

72,000원*1회=
72,000

8.[유][목적]교실이음사업 432 0 432

1.교육운영비 432 0 432 간식비 : 108,000원*4회= 432,000

2.창의적 체험활동 18,091 14,091 4,000

1.자율·자치활동 5,000 5,000 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 9,541 6,941 2,600

1.[초]현장학습 9,541 6,941 2,600

1.교육운영비 9,541 6,941 2,600 (테마식)체험비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

3.동아리활동 1,350 650 700

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 850 150 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동운

영비 : 3,500원*10명*20회=
700,000

2.학생복지비 150 150 0

4.봉사활동 200 500 -300

1.[초]청소용품 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 청소용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학생봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 2,000 1,000 1,000
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1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](목적)생태전환프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)생태프로젝트학습 운영비 : 

20,000원*5학급=
100,000

(성립전_1추)생태체험비 : 200,000원*2회= 400,000

3.[초](목적)진로프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로프로젝트운영비 : 80,000

원*2회*2학기=
320,000

(성립전_1추)학생간식비 : 30,000원*6회= 180,000

4.선택적 교육활동 76,352 23,652 52,700

1.방과후학교 운영 67,504 13,504 54,000

1.유치원방과후과정운영 51,128 8,504 42,624

1.[초]유치원방과후전담사운영 24 24 0

1.기간제교원법정부담금 24 24 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운

영(유)
26,268 2,780 23,488

1.기간제교원인건비 21,496 0 21,496 (성립전_1추)인건비 : 3,345,500원*6개월= 20,073,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

명=
1,423,000

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 2,750 2,300 450 (성립전_1추)간식비 : 150,000원*3회= 450,000

4.기간제교원법정부담금 1,542 0 1,542
(성립전_1추)기관부담금 : 257,000원*6개

월=
1,542,000

3.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영(유)
5,700 5,700 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[유]유치원방과후전담사운영

(특수학급)
19,136 0 19,136

1.기간제교원인건비 16,781 0 16,781 (성립전_1추)인건비 : 2,796,800원*6개월= 16,781,000

2.기간제교원법정부담금 2,355 0 2,355
(성립전_1추)기관부담금 : 392,480원*6개

월=
2,355,000

2.늘봄학교운영 16,376 5,000 11,376

1.[초]늘봄학교운영 14,000 5,000 9,000

1.교육운영비 14,000 5,000 9,000
(성립전_1추)교육발전특구 AI프로그램 운

영비 : 59,000원*10명*10개월=
5,900,000
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(성립전_1추)교육발전특구 방학중중식비 :

 12,400원*10명*25일=
3,100,000

2.[초]돌봄교실운영 2,376 0 2,376

1.교육운영비 2,376 0 2,376
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*108일*11명

=
2,376,000

2.독서활동 5,448 5,748 -300

1.독서활동운영 5,448 5,748 -300

1.[초]도서구입 4,648 4,948 -300

1.도서구입비 4,648 4,948 -300 교사용도서구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 3,400 4,400 -1,000

1.기타선택적교육운영 3,400 4,000 -600

1.[초]기타선택적교육운영 3,400 4,000 -600

1.교육운영비 3,400 4,000 -600 환경생태활동비 : -600,000원*1회= -600,000

2.다문화교육운영 0 400 -400

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 다문화교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 다문화교육운영비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 30,790 50,350 -19,560

1.교무업무 운영 2,640 2,640 0

1.교무학사운영 2,640 2,640 0

1.[초]교무학사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 2,390 1,950 440

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

양지용 2025년 06월 13일 14시 06분 52초 13 전북특별자치도교육청 황강초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,450 1,450 0

1.[초]민주시민교육운영지원 1,450 1,450 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 850 850 0

3.학생안전교육 440 0 440

1.[초][목적]체험중심안전교육

비
440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)체험중심안전교육운영비 : 

22,000원*10명*2회=
440,000

3.학습지원실 운영 5,760 5,760 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,360 5,360 0

1.[초]학교정보화지원 5,360 5,360 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

4.교육여건 개선 20,000 40,000 -20,000

1.교육환경개선 20,000 40,000 -20,000

1.[초]정보화기기구입 20,000 40,000 -20,000

1.비품구입비 20,000 40,000 -20,000
(경)스마트칠판 구입 : -10,000,000원*1회

=
-10,000,000

(경)스마트칠판장 구입 및 설치 : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

6.학교 일반운영 88,473 90,708 -2,235

1.학교기관 운영 42,422 38,244 4,178

1.부서기본운영 27,561 27,561 0

1.[초]교장실운영 4,970 4,970 0

1.일반업무추진비 1,970 1,970 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,191 22,191 0

1.공무직인건비 960 960 0

2.일반수용비 2,806 2,806 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 10,560 10,560 0

5.일반업무추진비 120 120 0

6.비품구입비 7,645 7,645 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 14,861 10,683 4,178

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금(유)
2,820 2,820 0

1.전기요금 2,640 2,640 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 8,491 2,955 5,536

1.일반수용비 8,491 2,955 5,536
시설소모품및소규모수선비 : 5,036,000원

*1회=
5,036,000

(경)공기청정기렌탈료 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영(유) 3,550 4,908 -1,358

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.급식용식재료비 0 1,358 -1,358
(경)유치원무상급식비 : -1,358,000원*1회

=
-1,358,000

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 43,091 49,504 -6,413

1.학교시설장비유지 43,091 49,504 -6,413

1.[초]공공요금및제세공과금 18,676 18,676 0

1.전기요금 13,054 13,054 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 4,782 4,782 0
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2.[초]시설관리용역 14,884 15,348 -464

1.일반수용비 14,884 15,348 -464 전기안전관리용역비 : 3,000원*12개월= 36,000

(경)공기청정기임대료 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]시설일반관리 5,539 11,488 -5,949

1.일반수용비 4,939 10,888 -5,949 쓰레기봉투 : -73,000원*1회= -73,000

시설물소규모수선비 : -3,070,000원*1회= -3,070,000

시설물수선용품 : -1,770,000원*1회= -1,770,000

일용인부인건비 : -1,036,000원*1회= -1,036,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,292 3,292 0

1.일반수용비 3,292 3,292 0

6.[초]폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,960 2,960 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,160 2,160 0

1.[초]학부모교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 160 160 0

7.학교 재무활동 444 0 444

1.반환금 444 0 444

1.반환금 444 0 444

1.[초]반환금 444 0 444
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1.반환금 444 0 444 집행잔액반환 : 444,000원*1회= 444,000

세출합계 429,731 248,980 180,751
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